

Ba Đình, ngày 27 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn quận Ba Đình – năm 2021

Thực hiện Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13, ngày 21/6/2012; Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo; Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành theo Quyết định số 01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND thành phố Hà Nội, UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước; gắn trách nhiệm của các phòng, ngành liên quan và UBND 14 phường đối với hoạt động quảng cáo.
- Thực hiện nghiêm trật tự kỷ cương trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu; Khắc phục cơ bản tình trạng quảng cáo rao vặt trái phép. Thực hiện quyết liệt các giải pháp, kiên quyết tháo dỡ và xử lý các vi phạm về quảng cáo theo quy định, đưa hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt, viết đặt biển hiệu vào nền nếp. Tạo diện mạo đô thị khang trang - sạch - đẹp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của năm 2021 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, hiệu quả”.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, chú trọng vận động các tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ biển quảng cáo không phép, sai phép, biển hiệu sai quy định; thực hiện quảng cáo rao vặt theo quy định.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt và biển hiệu là trách nhiệm của các cấp, các ngành, trong đó UBND phường làm nòng cốt; Phải được tiến hành thường xuyên, xử lý kiên quyết, triệt để, không để tái diễn các hành vi vi phạm.

- Quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, cưỡng chế, tháo dỡ biển quảng cáo vi phạm, biển hiệu sai quy định phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, đúng quy trình, quy định của pháp luật, đảm bảo tính công bằng, công khai, không bỏ sót trường hợp vi phạm.

- UBND các phường tiếp tục triển khai mô hình tuyến phố theo tiêu chí văn minh - đô thị, tuyến phố điếm về quảng cáo, chủ động xử lý theo thẩm quyền các vi phạm về biển hiệu, biển quảng cáo, quảng cáo rao vặt góp phần chỉnh trang, tạo bộ mặt đô thị quận khang trang, sạch đẹp và văn minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức, thông qua trạm tin, bảng tin, Cổng thông tin điện tử quận. Nội dung tuyên truyền: Luật Quảng cáo; Quy chế số 01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND thành phố Hà Nội...

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của nhà nước về xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo; trong đó nêu rõ mức tiền phạt của các hành vi vi phạm trong hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt và viết đặt biển hiệu.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và các hội viên, đoàn viên tham gia xóa bỏ QCRV trái phép; thực hiện quảng cáo, biển hiệu đúng quy định; gắn kết quả thực hiện với kết quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở cơ sở.

- Tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực phát hiện và phối hợp xử lý các hành vi vi phạm của cá nhân đối với hoạt động quảng cáo rao vặt, tự giác bảo vệ môi trường và tham gia quản lý đô thị.

2. Công tác quản lý nhà nước

a) Điều tra rà soát (*theo mẫu gửi kèm*) hoàn thành xong trước tháng 10/3/2021.

- Về quảng cáo

+ Rà soát, phân loại biển quảng cáo có phép, không phép, sai phép.

+ Thống kê biển quảng cáo: Diện tích, vị trí, số lượng...

- Về biển hiệu

+ Rà soát, thống kê, phân loại các biển hiệu theo từng nội dung: về vị trí, số lượng, hình ảnh quảng cáo, biển hiệu tiếng nước ngoài...

+ Thống kê biển hiệu vi phạm: có diện tích sai quy định, che kín mặt tiền...

- Về quảng cáo rao vặt

+ Thống kê Bảng thông tin rao vặt miễn phí: Vị trí, số lượng.

b) Công tác kiểm tra, xử lý

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, tháo dỡ toàn bộ các công trình biển quảng cáo không phép, sai phép; biển hiệu sai quy định, biển hiệu có tiếng nước ngoài, biển hiệu che kín mặt tiền nhà; Tổ chức các đợt ra quân bóc, xóa quảng cáo rao vặt sai quy định trong các dịp 30/4- 1/5; 10/10...

- Kiểm tra số lượng, vị trí lắp đặt, chất lượng hiệu quả sử dụng bảng thông tin rao vặt miễn phíTổ chức bóc xóa, tổng hợp danh sách các số điện thoại để xuất cơ quan chức năng tạm ngừng cung cấp dịch vụ viễn thông.

3. Công tác xây dựng tuyến phố văn minh - đô thị, tuyến phố điếm về quảng cáo

a) UBND phường tiếp tục thực hiện xây dựng, duy trì bền vững các tuyến phố theo tiêu chí văn minh - đô thị; Lựa chọn xây dựng mô hình tuyến phố điếm về quảng cáo năm 2021.

b) UBND 14 phường phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc quận thường xuyên tổ chức hoạt động quản lý quảng cáo, kiểm tra, giám sát biển hiệu; bóc, xóa quảng cáo rao vặt sai quy định.

Chú trọng kiểm tra các biển quảng cáo không phép, sai phép, sai về vị trí, nội dung và diện tích. Tập trung rà soát, xử lý triệt để các biển hiệu che kín mặt tiền, biển hiệu có nội dung phản cảm, biển hiệu tiếng nước ngoài.

Tổ chức các đợt cao điểm ra quân xoá bỏ quảng cáo rao vặt trái phép gắn với công tác chỉnh trang đô thị; chú trọng khu vực trọng điểm theo định kỳ ít nhất 1 lần/quý. Thực hiện bóc, xoá quảng cáo rao vặt trái quy định đảm bảo an toàn, văn minh đô thị.

4. Quy trình xử lý đối với các vi phạm về quảng cáo, biển hiệu, QCRV

a) Về biển quảng cáo

- Bước 1: UBND phường chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc quận lập biên bản kiểm tra, ghi nhận hiện trạng biển quảng cáo; chụp ảnh lưu hồ sơ; yêu cầu Công ty quảng cáo tự tháo dỡ biển sai quy định trong thời gian 05-07 ngày làm việc.

- Bước 2: UBND phường kiểm tra, thiết lập hồ sơ vi phạm hành chính và thực hiện xử phạt theo quy định của pháp luật (nếu công ty quảng cáo không tự giác thực hiện tháo dỡ).

- Bước 3: UBND phường có văn bản báo cáo UBND quận nếu vượt quá thẩm quyền; trong quá trình tổng hợp báo cáo UBND quận phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đảm bảo đúng quy trình.

b) Về biển hiệu

- Bước 1: UBND phường rà soát lập danh sách các biển hiệu sai quy định. Trước mắt tập trung xử lý biển hiệu che kín mặt tiền, biển hiệu tiếng nước ngoài, biển hiệu sai vị trí gây mất mỹ quan đô thị. Tuyên truyền, vận động, ký cam kết yêu cầu các tổ chức, cá nhân tháo dỡ biển hiệu sai phép trong thời gian 05-10 ngày làm việc.

- Bước 3: UBND phường tiến hành kiểm tra, thiết lập hồ sơ vi phạm hành chính và thực hiện xử phạt theo quy định của pháp luật (nếu tổ chức, cá nhân không tự giác thực hiện tháo dỡ biển hiệu).

- Bước 4: UBND phường có văn bản, hồ sơ vi phạm hành chính báo cáo UBND quận nếu vượt quá thẩm quyền; trong quá trình tổng hợp báo cáo UBND quận phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đảm bảo đúng quy trình.

c) Về quảng cáo rao vặt

- Bước 1: UBND phường thống kê và lưu giữ chứng cứ về số điện thoại quảng cáo rao vặt sai quy định (chụp ảnh hoặc thu giữ chứng cứ vi phạm) có văn bản kèm ảnh chụp gửi về phòng Văn hóa và Thông tin để xử lý vi phạm.

- Bước 2: Phòng Văn hóa và Thông tin thông báo chủ thuê bao của các số điện thoại QCRV sai quy định đến làm việc để làm rõ việc thực hiện QCRV sai quy định; Thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm.

- Bước 3: Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND quận ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định; trong đó có biện pháp khắc phục hậu quả là buộc tháo dỡ, tháo gỡ hoặc xóa quảng cáo đối với các sản phẩm quảng cáo rao vặt sai quy định.

- Bước 4: Trường hợp chủ thuê bao không đến làm việc theo yêu cầu, phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp và gửi danh sách về Phòng Bưu chính - Viễn thông Sở Thông tin và Truyền thông.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I/2021

+ Điều tra biển quảng cáo, biển hiệu. (*Gửi kết quả về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 10/3/2021*).

2. Quý II, III, IV/2021

+ Tổ chức kiểm tra, tháo dỡ biển quảng cáo, biển hiệu vi phạm.

+ Tổ chức ra quân bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định trong các đợt 30/4, 1/5 và 02/9.

+ Tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với các phường trong quá trình triển khai thực hiện. Biên soạn các nội dung tuyên truyền, biểu mẫu cam kết; các nội dung, quy định của Nhà nước đối với hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt, biển hiệu làm tài liệu gửi UBND 14 phường trong quý I/2021.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND 14 phường trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch của UBND quận; phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm về quảng cáo.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, UBND 14 phường trong các hoạt động ra quân bóc, xóa QCRV; phối hợp kiểm tra chất lượng, hiệu quả sử dụng của các bảng thông tin rao vặt miễn phí báo cáo UBND quận.

- Có trách nhiệm tổng hợp theo dõi tiến độ, kết quả thực hiện và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với phòng Tư pháp thẩm định hồ sơ của UBND phường trình UBND quận ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

2. Phòng Quản lý đô thị

Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND phường trong việc quản lý, tháo dỡ các công trình quảng cáo sai phép; tiếp tục tham mưu UBND quận thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng và duy trì bền vững 04 tuyến phố theo tiêu chí văn minh - đô thị.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các phòng chuyên môn hướng dẫn UBND phường thiết lập hồ sơ kiểm tra, xử lý, cưỡng chế, tháo dỡ nội dung và công trình quảng cáo, biển hiệu sai quy định đảm bảo quy trình và luật định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định, đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch của UBND quận.

5. Công an quận

Chỉ đạo Công an 14 phường xây dựng phương án, phân công lực lượng tham gia công tác tháo dỡ bảng quảng cáo, biển hiệu; tham gia các đợt ra quân bóc, xóa quảng cáo rao vặt sai quy định; tháo dỡ baner treo sai quy định đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tiến hành xử lý vi phạm.

6. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận

Phối hợp với các đơn vị thuộc quận, UBND phường và các đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra, quản lý giám sát các công trình quảng cáo trên địa bàn quận; phối hợp kiểm tra, tháo dỡ các công trình quảng cáo không phép, sai phép trên địa bàn quận.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân

Thường xuyên phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền vận động, phổ biến, hướng dẫn Luật Quảng cáo và các văn bản liên quan tới các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động quảng cáo; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, bóc xóa quảng cáo rao vặt sai quy định.

8. UBND 14 phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ theo kế hoạch của quận. Tổ chức tuyên truyền đến tổ dân phố, hộ gia đình, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, qua đó để Nhân dân phối hợp quản lý, giám sát các hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt và viết, đặt biển hiệu.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo; thực hiện rà soát, điều tra hoạt động quảng cáo, biển hiệu; chủ động tổ chức lực lượng ra quân bóc xóa quảng cáo rao vặt; tháo dỡ biển quảng cáo, biển hiệu, băng rôn, baner sai quy định.

- Vận động các đoàn thể nhân dân tham gia các hoạt động quản lý hoạt động quảng cáo, quảng cáo rao vặt và viết, đặt biển hiệu; tăng cường hoạt động giám sát quảng cáo, gắn với xây dựng cảnh quan đô thị văn minh –hiện đại.

UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận theo định kỳ hàng tháng (*qua phòng Văn hóa và Thông tin*) để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố./.M/

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở VH&TT Hà Nội;
- Sở TT&TT Hà Nội;
- TTQU - TTHĐND quận;
- Đồng chí Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thuộc quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy - HĐND - UBND 14 phường;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Diễm



Biểu mẫu 1

BIỂU MẪU THỐNG KÊ BIỂN HIỆU

Tuyến phố:.....

STT	Nội dung biển hiệu	Địa điểm	Tổng số	Nội dung sai quy định				Ghi chú
				Vị trí	Che kín mặt tiền	Chữ nước ngoài	Có hình ảnh quảng cáo	
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								

Người tổng hợp

Ngày tháng năm 2021

UBND PHƯỜNG.....

(Ký tên, đóng dấu)

Lưu ý: Phần ghi chú cần ghi rõ vị trí, số lượng
biển hiệu: ngang, dọc hoặc biển vẫy.

Biểu mẫu 2

BIỂU MẪU THÔNG KÊ BIỂN QUẢNG CÁO

TT	Tên và địa chỉ đơn vị thực hiện quảng cáo, hoặc chủ sản phẩm quảng cáo	Nội dung quảng cáo	Địa điểm quảng cáo	Kích thước (m ²)	Giấy phép quảng cáo				Ghi chú
					Số thời GP	GP, hạn	Không phép	Sai phép	
1									
2									
3									
4									
5									
6									

Người tổng hợp

Ngày tháng năm 2021

UBND PHƯỜNG.....

(Ký tên, đóng dấu)

Lưu ý: Phần ghi chú cần ghi rõ loại hình: biển Led, một cột, biển công trình nhà ở.